
2026년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2026년	1월	1일부터
2026년	3월	31일까지

농업협동조합법 제65조, 밀양농업협동조합정관 제140조2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 4월

밀양농업협동조합
조 합 장 이 성 수

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
26.02.05	75	1. 2025년도 결산보고서 및 잉여금처분(안) 승인(안)

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
26.01.21	17	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙(안) 2. 조합원 탈퇴지분환급금 지급(안) 3. 우선출자금 매입소각(안) 4. 직제규정 개정(안) 5. 2026년도 차입금 최고한도 결정(안) 6. 2026년도 약정조합원 육성계획 수립(안) 7. 정관 개정(안) 심의(안) 8. 2025년도 결산보고서 및 잉여금처분(안) 심의(안) 9. 2025년도 출자 및 이용고배당 지급방법 결정(안) 10. 2026년도 이용고배당 지급기준 결정(안) 11. 2026년도 밀양시조합공동사업법인 소요자금 보증신용최고한도 결정(안)
26.02.26	17	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙(안) 2. 조합원 탈퇴지분환급금 지급(안) 3. 고정자산 취득(안) 4. 자금세탁방지 업무매뉴얼 개정(안) 5. 상표권 기한갱신(안) 6. 공판장 농산물 중매인 여신한도거래 책정(안) 7. 맥문동 출하계약농가 선급금 지급(안) 8. 조합원 환원사업(영농자재무상지원) 실시(안) 9. 2026년 소관위원회 및 분과위원회 선임(안)

개최일자	참석인원	주요결사항
26.03.26	17	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙(안) 2. 조합원 탈퇴지분환급금 지급(안) 3. 우선출자금 매입소각(안) 4. 이사의 자기거래 제한 승인(안) 5. 중앙회 출자금 납입(안) 6. 2026년도 가정의 달 조합원 등 환원물품 지원(안) 7. 밀양농협조합장배 파크골프대회 개최(안) 8. 면세유 취급수수료 면제(안) 9. 사업계획 변경(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분		'25년말 (A)	'26.3월말 (B)	증 감(B-A)	비고
사무소수	본점	1	1	0	
	지점	9	9	0	
	사업소	1	2	1	거점 스마트
	기타	0	0	0	
	계	11	12	1	

나. 인원 현황

구 분		'25년말 (A)	'26.3월말 (B)	증감(B-A)	비 고	
임 원		조합장	1	1	0	
		감 사	2	2	0	
		이 사	15	15	0	
		상임이사	1	1	0	
		계	19	19	0	
직원	정규직	책임자	43	42	△1	
		직 원	69	67	△2	
	비정규직	금융텔러직 등	0	0	0	
		영업지원직 등	15	16	1	
	계		127	125	△2	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 지난 2월 24일 조합원자녀장학생(대학생 총33명)에게 100만원씩 지급하여 총 33,000천원에 해당하는 금액으로 조합원의 자녀 학비부담을 지급하였습니다. 또한, 전 조합원(4,704명)을 대상으로 영농자재무상구입권 10만원(5만원권 1매, 3만원권 1매, 2만원권 1매)을 지원하여 농업인 조합원의 영농비 절감을 위해 노력하고 있습니다.
- 지난 3월말까지 조합원 복지증진을 위한 맞춤형 무료건강검진을 창원삼성병원에서 실시하였으며, 조합원 500명에 총 150,000천원 비용을 집행하여 조합원 건강관리에 도움을 드렸습니다.
- 산내지역 농작물피해 예방을 위한 병해충예찰 방제협의회를 개최하여 조합원들을 대상으로 농작물 피해 예방 관련 물품을 지원해드렸습니다.
- 밀양얼음골사과 명품화 일환으로 조합원들을 대상으로 얼음골사과 방제기술 교육을 실시하여 고품질, 고브랜드 육성을 위한 발판을 마련해주었습니다.

2. 경제(유통)사업

- **구매사업** 각종 영농자재(비료, 농약, 사료, 유류, PE필름 등)를 저렴한 가격으로 공급한 실적이 4십7억9천3백만원으로 영농생산에 크게 기여하고 있으며 특히 친환경자재(토양미생물제제, 관주용비료, 제4종복비) 공급에 역점을 두고 추진하고 있습니다.
- **판매사업** 농업인 조합원이 생산한 농산물 3백6십7억2천6백만원을 취급하여 농가소득 제고 및 농산물유통 합리화에 기여하고자 노력하고 있습니다.
- **마트사업** 각종 생활물자(생활용품, 백미)등을 8억1천2백만원을 취급하여 조합원의 소비생활 향상에 기여하고 있습니다.
- **이용사업** 예식사업·장제사업 등을 통해 4억2천3백만원의 실적 거양으로 조합원 및 지역민들에게 직간접적으로 실익을 제공하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

- 조합원님의 적극적인 사업 참여와 협조로 상호금융 예수금은 3월말 평잔 9천8백8십2억원으로 사업계획 대비 98.69% 달성중에 있으며 실적거양을 위해 최선의 노력을 다하고 있습니다. 3월말 잔액은 9천8백1십7억원으로 사업계획 대비 97.27% 달성중에 있으며 사업실적 증대를 위해 최선의 노력을 다하고 있습니다.
- 상호금융 대출금은 3월말 평잔 8천2백9십2억원으로 사업계획 대비 99.26% 달성 중에 있으며 사업계획 달성을 위해 최선의 노력을 다하고 있습니다. 3월말 잔액은 8천3백4십1억원으로 전년동월 대비 6.00%의 성장률을 기록하고 있습니다.
- 보험사업의 연간 목표 관리, 특별추진 등을 통하여 사업을 추진하고 있으며 또한 계약유지를 위해 최선을 다하고 있습니다. 앞으로도 수수료 사업 확대를 통한 목표수익 달성을 위해 최선의 노력을 다하고자 합니다.
- 카드사업 활성화를 위해 연간 목표 설정, 특별추진 계획 등을 수립하여 카드 신규추진에 매진하고 있습니다. 지속적인 노력으로 카드사업의 성장을 위해 최선을 다하겠습니다. 조합원님께서도 적극적인 농협카드 애용을 부탁드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						금 액	성장률
경제사업		129,256	43,102	33.35	42,662	440	1.03
	구 매	23,126	4,793	20.72	4,577	216	4.70
	판 매	100,367	36,726	36.59	36,605	121	0.33
	마 트	3,014	812	26.95	741	71	9.58
	가 공	200	0	0	0	0	0
	창 고	39	9	22.96	8	1	7.93
	이 용	1,448	423	29.18	381	42	10.89
	수수료	915	334	36.49	284	50	17.62
	기 타	146	6	3.99	65	△59	△91.06
상호금융 예수금	잔액	1,009,200	981,678	97.27	969,599	12,079	1.25
	평잔	1,001,333	988,261	98.69	965,991	22,270	2.31
상호금융 대출금	잔액	853,300	834,142	97.75	786,898	47,244	6.00
	평잔	835,374	829,178	99.26	782,598	46,580	5.95
보험료		20,204	13,977	69.18	12,224	1,753	14.34

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	20,921	I .유동부채	53,684
현금	2,862	외상매입금	1,192
외상매출금	1,443	단기차입금	34,011
재고,생물자산	6,538	기타유동부채	18,481
기타유동자산	10,078	II .금융업예수금	981,678
II .금융업예치금	266,141	III .금융업차입금	32,989
III .금융업대출채권*	824,684	IV .보험(공제), 농작물보험부채	
IV .보험(공제), 농작물보험자산		V .비유동부채	2,025
V .비유동자산	52,301	장기차입금	1,762
투자자산	21,738	기타비유동부채	263
유형자산	30,408	부채 합계	1,070,376
무형자산	4	I .출자금	38,686
기타비유동자산	151	II .자본잉여금	6,485
		III .자본조정	△137
		IV .기타포괄손익누계액	
		V .이익잉여금	48,638
		자본 합계	93,672
자산 총계	1,164,048	부채와 자본 총계	1,164,048

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분		'25년 3월말 (A)	'26년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영	업 수 익	30,064	29,474	△590
영	업 비 용	21,445	20,283	△1,161
매	출 총 이 익	8,619	9,190	570
	신 용 사 업	6,251	6,740	487
	경 제 사 업	2,368	2,450	83
판	매 비 와 관 리 비	3,903	4,586	683
영	업 손 익	4,716	4,604	△112
교	육 지 원 사 업 순 비	515	373	△142
영	업 외 손 익	427	575	148
법	인 세 차 감 전 손 익	4,628	4,806	178
법	인 세 비 용	△2	0	2
당	기 순 손 익	4,630	4,806	176